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RIJEKA - Dom za odgoj djece 
i mladeži Rijeka priveo je kra-
ju trogodišnji projekt »Volim 
svoj dom«, a rezultat su dvije 
novoizgrađene zgrade u Rijeci 
i Marčeljima čija ukupna po-
vršina iznosi tisuću četvornih 
metara. Zgrada u Marčeljima, 
kazala je na jučerašnjoj za-
vršnoj prezentaciji projekta 
ravnateljica Dina Šverko, od 
iduće će godine služiti kao 
stambena zajednica za 16 ko-
risnika, dok je novoizgrađena 
zgrada u Vukovarskoj ulici u 
Rijeci novi dom za šestero ko-
risnika, kao i dnevni boravak 
za ostale korisnike. Ukupna 
vrijednost projekta je dva mi-
lijuna eura, a sredstva su osi-
gurana kroz Europski fond za 
regionalni razvoj.

Dislocirane jedinice
- Rezultat projekta je mo-

dernizirana ustanova koja 
daje doprinos u procesu tran-
sformacije i deinstitucionali-
zacije te prevencije instituci-
onalizacije u Hrvatskoj kroz 
pružanje usluga ciljnoj sku-
pini. Također, osnaženi su ka-
paciteti djelatnika i korisnika 
Centra za pružanje usluga u 
zajednici, uspostavljena je i 
osnažena mreža izvaninsti-
tucijskih usluga na području 
Primorsko-goranske župani-
je, kazala je Šverko.

Javni razgovor

ZABRINJAVA-
JUĆE NASILJE 
NAD ŽENAMA
RIJEKA - Ono što je za-
brinjavajuće u Hrvatskoj je 
da je postotak žena što su 
ubijene od intimnih partne-
ra i muških bliskih osoba u 
obitelji na godišnjoj razini 
gotovo veći od 50%, što je 
daleko iznad prosjeka ubi-
jenih žena prema UN-ovim 
podacima, gdje je to na go-
dišnjoj razini između 35-
40%. Kompletan naš sustav 
borbe protiv nasilja nad že-
nama je ustrojen tako da 
de facto dugoročno odvraća 
žrtve od prijavljivanja lakših 
oblika nasilja, dok situaci-
ja ne eskalira da iz prekr-
šajnopravne sfere ulazi u 
kaznenopravnu sferu, rekla 
je Višnja Ljubičić, pravobra-
niteljica za ravnopravnost 
spolova na javnom razgovo-
ru pod nazivom »Sprječa-
vanje i borba protiv nasilja 
nad ženama i nasilja u obi-
telji«, održanom u Kampusu 
Sveučilišta u Rijeci.

Tribina je održana po-
vodom obilježavanja 10 
godina od potpisivanja 
i 5 godina od ratifikaci-
je Istanbulske konvenci-
je u Hrvatskoj, a u okvi-
ru globalne kampanje »16 
dana aktivizma protiv rod-
no uvjetovanog nasilja«. 
Moderatorica je bila Sanja 
Barić, predsjednica Vije-
ća za rodnu ravnopravnost 
Sveučilišta, a na tribini su 
još sudjelovali Gordan Je-
lenić, prorektor za znanost 
i umjetnost, Sandra Krpan, 
zamjenica gradonačelnika 
Rijeke, Paula Bogović i Šte-
fica Jagić Rađa u ime  po-
vjerenstava za ravnoprav-
nost spolova PGŽ-a i Grada 
Rijeke, odvjetnica Sanja 
Bezbradica Jelavić te Iva 
Davorija u ime  Udruge SOS 
Rijeka - Centar za nenasilje 
i ljudska prava. (M. B.)

VOLIM SVOJ DOM Projekt Doma za djecu i mladež

U dvije zgrade uloženo 
dva milijuna eura
Zgrada u Marčeljima služit će kao stambena zajednica za 16 korisnika, a zgrada u 
Vukovarskoj ulici u Rijeci za šestero korisnika, kao i dnevni boravak za ostale korisnike

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

Reumatološke bolesti glavna tema 4. Riječkih dana primarne zdravstvene zaštite

Liječenje reume izazov za 
liječnike obiteljske medicine

RIJEKA - U organizaciji Ka-
tedre za obiteljsku medicinu 
na Medicinskom fakultetu u 
Rijeci održavaju se 4. Riječki 
dani primarne zdravstvene 
zaštite. Ovogodišnji skup je 
simpozij s međunarodnim 
sudjelovanjem, a glavna tema 
je bolesnik s reumatološkim 
bolestima u primarnoj zdrav-
stvenoj zaštiti.

- Reumatološke bolesti 
heterogena su i velika sku-
pina bolesti s više od 150 
entiteta. Najčešće su to kro-
nične i progresivne bolesti. 
Pristup dijagnostici i liječe-
nju stalno se nadopunjuje 
sukladno aktualnim sazna-
njima u znanosti i struci. 
Reumatološke bolesti jedan 
su od velikih svjetskih jav-
nozdravstvenih problema, 
a s obzirom na demografsku 
sliku stanovništva njihova je 
učestalost i zastupljenost 
u svakodnevnoj medicin-
skoj praksi sve veća. Radi 
se o bolestima koje u sva-
kodnevnim aktivnostima 
onesposobljavaju jednu od 

.

.

Nova zgrada u 
Vukovarskoj ulici u Rijeci

Projekt »Volim svoj dom« financiran je sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj

Dodajući kako su ciljana 
skupina mladi s problemima 
u ponašanju, ali i njihove obi-
telji, ravnateljica je naglasila 
da su u okviru projekta na-
bavljena i dva vozila neop-
hodna za učinkovito pružanje 

izvaninstitucijskih usluga ko-
risnicima, a izgradnji nove 
zgrade u Vukovarskoj ulici 
prethodilo je rušenje starog i 
nefunkcionalnog objekta, dok 
je u Općini Viškovo kupljeno 
zemljište za izgradnju novog 

objekta, odnosno dislocirane 
jedinice u kojem će se pružati 
izvaninstitucijska usluga orga-
niziranog stanovanja. Novoiz-
građeni objekti opremljeni su 
svom potrebnom opremom, 
namještajem i informatičkom 

opremom, a tehnički pregled 
objekta u Marčeljima bit će 
idući tjedan.

- Za taj objekt od Primor-
sko-goranske županije još 
moramo zatražiti licencu za 
provođenje socijalnih uslu-
ga. Očekujemo da će korisni-
ci u taj objekt useliti počet-
kom iduće godine, najavila 
je Šverko.

Psihosocijalne usluge
Nova zgrada u Vukovarskoj, 

dodala je, udovoljava najvi-
šim standardima u pruža-
nju socijalnih usluga. Uz to 
što će služiti kao stambena 
jedinica za organizirano sta-
novanje korisnika, u zgradi 
u Vukovarskoj ulici pružat 
će se i usluge psihosocijalne 
podrške te dnevnog borav-
ka. Iako su službeni partneri 
projekta Centar za socijalnu 
skrb Opatija i Grad Opatija, 
ravnateljica je naglasila da su 
veliku podršku pružili i Grad 
Rijeka, Općina Viškovo i Pri-
morsko-goranska županija. 
Projekt »Volim svoj dom«, koji 
završava s posljednjim danom 
ove godine unaprijedio je rad 
Doma u pogledu kvalitete i 
kapaciteta, a u sklopu općeg 
procesa deinstitucionalizaci-
je i transformacije ustanove.

- Projektom su riješene ak-
tualne nemogućnosti kvali-
tetnog odgovora na rastuću 
potrebu za pružanjem izva-
ninstitucijskih usluga u za-
jednici, što je bilo uzrokova-
no neadekvatnom socijalnom 
infrastrukturom i opremom 
Doma. Projekt je rezultirao 
modernizacijom Doma, po-
boljšanim uvjetima za pruža-
nje postojećih izvaninstituci-
onalnih usluga te uvođenjem 
nove izvaninstitualne usluge 
organiziranog stanovanja, za-
ključila je Šverko.

» Projekt je 
rezultirao 

poboljšanim 
uvjetima za pružanje 
izvaninstitucionalnih 
usluga

Dina Šverko, ravnateljica
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» Svaki sedmi 
bolesnik 

koji posjeti liječnika 
obiteljske medicine 
dolazi sa simptomima 
reumatoloških bolesti

prof. dr. Ines Diminić Lisica
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četiri osobe u razvijenim 
zemljama svijeta. Oko 50 
posto osoba ima ograniče-
nja i smanjenu radnu spo-
sobnost i produktivnost. 
Mišićno-koštani i reumat-
ski simptomi razlog su za 
oko 15 posto svih posjeta 
liječniku obiteljske medi-
cine. Svaki sedmi bolesnik 
koji posjeti liječnika obi-
teljske medicine dolazi sa 
simptomima reumatološ-
kih bolesti. Križobolja je, 
odmah nakon respiratornih 
infekcija, na drugom mjestu 
uzroka izostanka s posla, 
kaže predstojnica Katedre 
za obiteljsku medicinu na 
Medicinskom fakultetu u 
Rijeci prof. dr. Ines Dimi-
nić Lisica.

Pored ključnih elemenata 
kliničke prakse, anamneze i 

kliničkog pregleda, velika je 
važnost usmjerene dijagno-
stičke obrade i ciljanog lije-
čenja. Riječ je i o bolestima 
koje utječu značajno na cje-
lokupne zdravstvene troškove.

- U europskim zemljama 
troškovi povezani s reumat-
skim bolestima iznose više od 
200 milijardi eura godišnje, a 
u SAD-u 2,5 posto bruto naci-
onalnog dohotka. Tu su uklju-
čeni direktni troškovi medi-
cinske skrbi, kao i indirektni 
troškovi vezani na odsustvo 
s posla i nezaposlenost. Oče-
kuje sa daljnji veliki porast 
ovih troškova zbog starenja 
populacije i produženja ži-
votnog vijeka. Pred medicin-
ske djelatnike stavljen je veli-
ki zadatak u rješavanju ovih 
zdravstvenih problema, a za 
liječnike specijaliste obiteljske 

medicine posebice je velik 
izazov liječiti bolesnika s reu-
matološkom bolesti i komor-
biditetom drugih, najčešće 
kroničnih bolesti, šećerne 
bolesti, kardiovaskularnih 
bolesti i bubrežnih bolesti. 
Ovako specifične zadatke po-
vezane s interakcijom brojnih 
lijekova koje bolesnici moraju 
primjenjivati te neophodna 
prevencija komplikacija ko-
je iz toga potencijalno mo-
gu proizaći, liječnici obitelj-
ske medicine svakodnevno 
rješavaju te detaljno prate i 
nadziru svoje bolesnike. Zbog 
ovih je činjenica preventivno 
djelovanje na sve čimbenike 
rizika, a posebno u pravcu 
pravilne i zdrave ishrane, re-
dovitog kretanja i vježbanja 
od neprocjenjive vrijedno-
sti, naglašaav Diminić Lisica.

Dvodnevni simpozij je ba-
ziran na suradnji profesio-
nalaca i eksperata različitih 
struka te će svoja izlaganja 
iznijeti pored liječnika spe-
cijalista obiteljske medicine 
specijalisti fizijatri, reuma-
tolozi, internisti imunolozi, 
ortopedi, pulmolozi, spe-
cijalisti školske medicine, 
specijalisti javnog zdravstva, 
klinički farmakolozi, te kli-
nički nutricionisti i magistri 
medicinske biokemije. Or-
ganizatori i nastavnici Me-
dicinskog fakulteta u Rijeci 
vjeruju da će ovaj simpozij 
pridonijeti postizanju viso-
kih stručnih standarda u pri-
marnoj zdravstvenoj zaštiti 
te unapređenju zdravstvenog 
stanja bolesnika i dobrobiti 
zajednice.

B. ČALUŠIĆ
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